
2012학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교 증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구 분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,297,766 870,927 426,839

1.교 육비특별회계이전수입 1,292,811 865,972 426,839

1.교 육비특별회계전입금수입 1,292,811 865,972 426,839

1.학교 회계전입금 1,292,811 865,972 426,839

1.학교 운영비전입금 669,050 666,370 2,680
표준학교 운영비 : (666,650,000원 × 1교 ) - 

663,970,000원 =
2,680,000

2.목적사업비전입금 623,761 199,602 424,159
(성립전)특수교 육지도사인건비 : (15,600,000원

 × 1교 ) - 7,800,000원 =
7,800,000

(성립전)급식종사원인건비 : (19,428,000원 × 

1교 ) - 16,488,000원 =
2,940,000

(성립전)원어민보조교 사인건비 : (18,761,000원

 × 1교 ) - 9,542,000원 =
9,219,000

(성립전)특수교 육대상자교 과서지원 : 

(1,102,000원 × 1교 ) - 956,000원 =
146,000

(성립전)전통예절교 육운영지원 : 5,000,000원 

× 1교  =
5,000,000

(성립전)특수학급방과후활동지원 : 1,928,000원

 × 1교  =
1,928,000

(성립전)학교 회계직처우개선비 : 1,320,000원 

× 1교  =
1,320,000

(성립전)계약제교 원인건비 : 2,324,000원 × 1

교  =
2,324,000

(성립전)특수교 육보조원인건비 : 180,000원 × 

1교  =
180,000

(성립전)IPTV활용교 육서비스 : 422,000원 × 1

교  =
422,000

(성립전)진로교 육중점학교 운영 : 10,000,000원 

× 1교  =
10,000,000

(성립전)저소득층자녀중식지원 : 45,319,500원 

× 1교  =
45,320,000

(성립전)도시지역무료급식 : 2,308,500원 × 1

교  =
2,309,000

(성립전)도시지역무료급식 : (173,745,500원 ×

 1교 ) - 2,309,000원 =
171,437,000

(성립전)특수학교 급식운영지원 : 2,065,500원 

× 1교  =
2,066,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : 23,082,000원 

× 1교  =
23,082,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : (46,891,000원

 × 1교 ) - 23,082,000원 =
23,809,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원 : 

22,505,000원 × 1교  =
22,505,000

(성립전)저소득층방과후자유수강권 지원 : 

36,240,000원 × 1교  =
36,240,000

(성립전)저소득층교 과서지원 : 16,389,000원 ×

 1교  =
16,389,000

저소득층교 과서지원 : (15,210,000원 × 1교 ) -

 16,389,000원 =
-1,179,000

(성립전)저소득층자녀컴퓨터지원 : 3,090,000원

 × 1교  =
3,090,000

(성립전)이전비및가족여비 : 3,585,000원 × 1

교  =
3,585,000
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2012학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교 증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구 분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)저소득층자녀교 복구 입비 : 6,500,000원

 × 1교  =
6,500,000

(성립전)학교 스포츠클럽활동비 : 7,695,000원 

× 1교  =
7,695,000

(성립전)육성종목운영비 : 12,400,000원 × 1교

 =
12,400,000

(성립전)행정대체인력 법정부담 기관부담금 : 

131,620원 × 1교  =
132,000

(성립전)정서행동선별검사 : 700,000원 × 1교  

=
700,000

(성립전)회계직원맞춤형복지비 : 4,800,000원 

× 1교  =
4,800,000

(성립전)통일대비교 육과정운영 : 2,000,000원 

× 1교  =
2,000,000

2.기타이전수입 4,955 4,955 0

1.학교 회계간이전수입 4,955 4,955 0

1.다른학교 회계전입금 4,955 4,955 0

1.다른학교 회계전입금 4,955 4,955 0

2.자체수입 2,886,887 2,882,947 3,940

1.학부모부담수입 2,852,347 2,848,407 3,940

1.등록금 282,685 282,685 0

1.학교 운영지원비 282,685 282,685 0

1.학교 운영지원비 282,685 282,685 0

2.수익자부담수입 2,569,662 2,565,722 3,940

1.급식비 1,431,263 1,431,263 0

1.급식비 1,431,263 1,431,263 0

2.방과후학교 활동비 635,380 631,440 3,940

1.방과후학교 활동비 635,380 631,440 3,940선택형특별학습 : 3,940,000원×1식= 3,940,000

3.현장체험학습비 145,935 145,935 0

1.현장체험학습비 145,935 145,935 0

4.수련활동비 33,264 33,264 0

1.수련활동비 33,264 33,264 0

5.졸업앨범대금 23,150 23,150 0

1.졸업앨범대금 23,150 23,150 0

6.교 과서대금 99,990 99,990 0
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교 증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구 분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교 과서대금 99,990 99,990 0

7.기숙사비 156,980 156,980 0

1.기숙사비 156,980 156,980 0

8.기타수익자부담수입 43,700 43,700 0

1.기타수익자부담수입 43,700 43,700 0

2.행정활동수입 34,540 34,540 0

1.사용료및수수료 33,340 33,340 0

1.사용료및수수료 33,340 33,340 0

1.사용료 32,920 32,920 0

2.수수료 420 420 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 1,100 1,100 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 55,430 55,430 0

1.전년도이월금 55,430 55,430 0

1.순세계잉여금 55,430 55,430 0

1.순세계잉여금 55,430 55,430 0

1.순세계잉여금 55,430 55,430 0

세입합계 4,240,083 3,809,304 430,779
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구 분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 85,780 78,524 7,256

1.교 직원 복지 및 역량강화 11,100 6,300 4,800

1.교 직원복지 6,300 6,300 0

1.교 과동호회활동지원 2,800 2,800 0

1.교 직원복지비 2,800 2,800 0  

2.교 직원문화탐방 3,500 3,500 0

1.여비 3,500 3,500 0  

2.맞춤형복지 4,800 0 4,800

1.회계직원맞춤형복지비 4,800 0 4,800

1.맞춤형복지비 4,800 0 4,800
(성립전)회계직원맞춤형복지비  4,800,000

원×1식=
4,800,000

2.교 직원기타보수 74,680 72,224 2,456

1.교 직원대체인건비 3,520 1,064 2,456

1.행정대체인력인건비 3,388 1,064 2,324

1.계약직교 원인건비 2,324 0 2,324
(성립전)계약직교 원퇴직금  2,324,000원

×1명×1회=
2,324,000

2.기간제근로자인건비 1,064 1,064 0  

2.행정대체기관부담금 132 0 132

1.기타직법정부담금 132 0 132(성립전)건강보험료  1,329,000원×2.9%= 39,000

(성립전)노인장기요양보험료  38,540원

×6.55%=
3,000

(성립전)국 민연금  1,329,000원×4.5%= 60,000

(성립전)고용보험료  1,329,000원×1.3%= 18,000

(성립전)산재보험료  1,329,000언×0.9%= 12,000

2.학교 운영지원비수당 71,160 71,160 0

1.교 원 62,280 62,280 0

1.학교 운영지원비수당 62,280 62,280 0  

2.행정직 8,880 8,880 0

1.학교 운영지원비수당 8,880 8,880 0  

2.학생복지/교 육격차 해소 2,144,517 1,787,309 357,208

1.급식 관리 1,487,514 1,462,069 25,445
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구 분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학교 급식운영 1,487,514 1,462,069 25,445

1.조리사인건비 27,722 27,362 360

1.무기계약근로자인건

비
25,442 25,082 360

(성립전)장기근속가산금  60,000원×1명

×6월=
360,000

2.기타직법정부담금 2,280 2,280 0  

2.조리원인건비 267,511 264,931 2,580

1.무기계약근로자인건

비
245,453 242,873 2,580(성립전)장기근속가산금  430,000원×6월= 2,580,000

2.기타직법정부담금 22,058 22,058 0  

3.조리사및조리원대체인건비 6,916 6,916 0

1.기간제근로자인건비 6,916 6,916 0  

4.급식식품비 987,228 987,228 0

1.급식용식재료비 987,228 987,228 0  

5.급식운영비 139,008 139,008 0

1.일반수용비 51,767 51,767 0  

2.운영수당 4,500 4,500 0  

3.전기요금 8,400 8,400 0  

4.상하수도료 31,200 31,200 0  

5.연료비 42,000 42,000 0  

6.기타공공요금 1,015 1,015 0  

7.여비 126 126 0  

6.급식기구 확충비 20,136 20,136 0

1.비품구 입비 20,136 20,136 0  

7.인턴영양사인건비 16,488 16,488 0

1.기간제근로자인건비 15,154 15,154 0  

2.기간제법정부담금 1,334 1,334 0  

8.친환경우수농축수산물지원 22,505 0 22,505

1.급식용식재료비 22,505 0 22,505
(성립전)친환경쌀지원  22,505,000원×1식

=
22,505,000

2.기숙사 관리 156,980 156,980 0

1.기숙사운영 156,980 156,980 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구 분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인건비 26,434 26,434 0

1.기간제근로자인건비 24,239 24,239 0  

2.기간제법정부담금 2,195 2,195 0  

2.교 원 34,040 34,040 0

1.운영수당 34,040 34,040 0  

3.행정직 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

4.학생복지 1,948 1,948 0

1.학생복지비 1,948 1,948 0  

5.운영비 89,678 89,678 0

1.일반수용비 11,158 11,158 0  

2.전기요금 7,200 7,200 0  

3.상하수도료 9,600 9,600 0  

4.연료비 60,000 60,000 0  

5.기타공공요금 720 720 0  

6.비품구 입비 1,000 1,000 0  

6.행사비 2,000 2,000 0

1.교 육운영비 2,000 2,000 0  

7.운영위원회 1,200 1,200 0

1.교 육운영비 1,200 1,200 0  

3.보건 관리 41,570 40,870 700

1.학생건강관리 15,300 15,300 0

1.학생건강검사 15,300 15,300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.학생복지비 15,000 15,000 0  

2.학생안전관리 6,598 6,598 0

1.응급학생관리 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  
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비교
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예산구 분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.학생안전공제회관리 6,398 6,398 0

1.학생복지비 6,398 6,398 0  

3.학교 환경위생관리 15,722 15,722 0

1.먹는물관리 11,622 11,622 0

1.일반수용비 11,622 11,622 0  

2.공기질관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.학교 방역관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

4.보건실운영 3,950 3,250 700

1.의약품 구 입 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.의료기구  구 입 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

3.침구 세탁 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

4.정서행동선별검사 700 0 700

1.교 육운영비 700 0 700
(성립전)정서행동선별검사  700,000원×1

식=
700,000

4.교 육격차 해소 329,063 0 329,063

1.저소득층자녀지원 292,823 0 292,823

1.저소득층자녀지원 292,823 0 292,823

1.학생복지비 292,823 0 292,823
(성립전)저소득층자녀중식지원  

45,320,000원×1식=
45,320,000

(성립전)도시지역무료급식지원  

171,436,500원×1식=
171,437,000

(성립전)도시지역무료급식지원  2,309,000

원×1식=
2,309,000

(성립전)특수학급급식운영지원  2,066,000

원×1식=
2,066,000

(성립전)저소득층자녀학비지원  

23,082,000원×1식=
23,082,000

(성립전)저소득층자녀학비지원  

23,809,000원×1식=
23,809,000

(성립전)저소득자녀컴퓨터지원  3,090,000

원×1식=
3,090,000
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(성립전)저소득자녀교 과서지원  

16,389,000원×1식=
16,389,000

저소득자녀교 과서지원  -1,179,000원×1식

=
-1,179,000

(성립전)저소득층자녀교 복구 입비지원  

6,500,000원×1식=
6,500,000

2.저소득방과후교 육활동지원 36,240 0 36,240

1.저소득층방과후자유수강권 지원 36,240 0 36,240

1.학생복지비 36,240 0 36,240
(성립전)저소득층방과후자유수강권 지원  

36,240,000원×1식=
36,240,000

5.학생 장학 지원 3,100 3,100 0

1.학생장학금지원 3,100 3,100 0

1.학생장학금지원 3,100 3,100 0

1.학생복지비 3,100 3,100 0  

6.기타 학생복리 서비스 126,290 124,290 2,000

1.졸업앨범제작 23,150 23,150 0

1.졸업앨범제작 23,150 23,150 0

1.교 육운영비 23,150 23,150 0  

2.학생교 과서구 입 99,990 99,990 0

1.교 과서구 입 99,990 99,990 0

1.교 육운영비 99,990 99,990 0  

3.기타학생복지 1,150 1,150 0

1.학생증제작 1,150 1,150 0

1.교 육운영비 1,150 1,150 0  

4.통일대비교 육지원 2,000 0 2,000

1.탈북학생교 육지원 2,000 0 2,000

1.학생복지비 2,000 0 2,000
(성립전)탈북학생교 육지원  2,000,000원

×1식=
2,000,000

3.기본적 교 육활동 449,092 407,967 41,125

1.교 과 활동 207,063 164,938 42,125

1.체육교 과활동 17,800 17,800 0

1.학습활동지원 3,100 3,100 0

1.교 육운영비 500 500 0  
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2.학습준비물 2,600 2,600 0  

2.피복비지원 900 900 0

1.교 직원복지비 900 900 0  

3.교 과운영 6,800 5,800 1,000

1.비품구 입비 6,800 5,800 1,000배드민턴장구 축  1,000,000원×1식= 1,000,000

4.체육대회 7,000 8,000 -1,000

1.교 육운영비 7,000 8,000 -1,000체육대회운영  -1,000,000원×1식= -1,000,000

2.국 어교 과활동 2,300 2,300 0

1.대회출전 900 900 0

1.교 육운영비 900 900 0  

2.백일장대회운영 900 900 0

1.교 육운영비 900 900 0  

3.학습활동지원 500 500 0

1.교 육운영비 500 500 0  

3.수학교 과활동 1,430 1,430 0

1.경시대회운영 990 990 0

1.교 육운영비 990 990 0  

2.학습활동지원 440 440 0

1.교 육운영비 440 440 0  

4.윤리교 과활동 1,400 1,400 0

1.경로효친행사 910 910 0

1.일반수용비 50 50 0  

2.교 육운영비 860 860 0  

2.호국 보훈의달행사 490 490 0

1.교 육운영비 490 490 0  

5.사회(역사,도덕)교 과활동 6,753 6,753 0

1.올림피아드대회운영 378 378 0

1.교 육운영비 378 378 0  
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2.학습준비물지원 875 875 0

1.학습준비물 875 875 0  

3.대회출전 500 500 0

1.교 육운영비 500 500 0  

4.향토문화예술계승교 육 5,000 5,000 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교 육운영비 4,600 4,600 0  

6.과학(실과,기술,가정)교 과활동 36,093 36,093 0

1.기술가정 실습재료 3,335 3,335 0

1.교 육운영비 3,335 3,335 0  

2.과학 교 구  및 실습재료 10,008 10,008 0

1.교 육운영비 5,400 5,400 0  

2.비품구 입비 4,608 4,608 0  

3.과학행사(과학의날,발명,전람회,경시대회)1,850 1,850 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

2.교 육운영비 550 550 0  

4.과학 학습교 재 구 입 1,000 1,000 0

1.교 육운영비 1,000 1,000 0  

5.과학실 현대화 사업 19,000 19,000 0

1.시설비 16,000 16,000 0  

2.비품구 입비 3,000 3,000 0  

6.과학동아리 활동 900 900 0

1.교 육운영비 900 900 0  

7.예술(음악,미술)교 과활동 5,030 5,030 0

1.미술교 과활동 2,530 2,530 0

1.교 육운영비 2,530 2,530 0  

2.음악교 과활동 2,500 2,500 0

1.교 육운영비 2,500 2,500 0  
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8.외국 어(영어,제2외국 어)교 과활동 21,861 12,642 9,219

1.교 과운영 3,100 3,100 0

1.교 육운영비 2,600 2,600 0  

2.학습준비물 500 500 0  

2.원어민보조교 사 인건비 18,761 9,542 9,219

1.계약직교 원인건비 15,000 7,500 7,500(성립전)인건비  2,500,000원×3월= 7,500,000

2.일반수용비 2,400 1,200 1,200(성립전)주택임차료  400,000원×3월= 1,200,000

3.기간제법정부담금 1,361 842 519(성립전)국 민연금  337,000원×1명= 337,000

(성립전)건강보험료  108,000워×1명= 108,000

(성립전)산재보험료  74,000원×1명= 74,000

9.학력신장 72,080 58,140 13,940

1.자료구 입 및 제작비 3,600 3,600 0

1.학습준비물 3,600 3,600 0  

2.시찰 및 정보수집비 5,000 2,000 3,000

1.여비 5,000 2,000 3,000출장여비  1,000,000원×3회= 3,000,000

3.학생교 육활동지원비 41,319 27,200 14,119

1.운영수당 41,319 27,200 14,1191학년자율수당  1,000,000원×2회= 2,000,000

3학년자율수당  1,000,000원×3회= 3,000,000

선택형특별학습(2학년)  2,000,000원×1회

=
2,000,000

선택형특별학습(3학년)  7,119,000원×1식

=
7,119,000

4.기타사업비 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 4,000 4,000 0  

5.선택형/맞춤형학습활동비 17,161 20,340 -3,179

1.운영수당 16,661 19,840 -3,179영어(인문,자연)  -2,080,000원×1식= -2,080,000

심화수학(자연)  -1,040,000원×1식= -1,040,000

수학(자연)  -1,120,000원×1식= -1,120,000

물리  -1,760,000원×1식= -1,760,000
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화학  -1,200,000원×1식= -1,200,000

생물  -800,000원×1식= -800,000

논술(인문)  -4,800,000원×1식= -4,800,000

한문/제2외국 어  -800,000원×1식= -800,000

수학(인문)  -1,040,000원×1식= -1,040,000

국 사  -800,000원×1식= -800,000

선택형특별학습(2학년)  3,440,000원×1식

=
3,440,000

선택형특별학습(3학년)  8,821,000원×1식

=
8,821,000

2.전기요금 400 0 400전기요금(2학년)  400,000원×1식= 400,000

3.교 육운영비 100 500 -400자료수집및제작  -500,000원×1식= -500,000

운영용품구 입(2학년)  100,000원×1식= 100,000

10.한문교 과활동 5,500 500 5,000

1.한문교 과활동 500 500 0

1.교 육운영비 500 500 0  

2.전통예절교 육운영학교 5,000 0 5,000

1.운영수당 2,560 0 2,560(성립전)특강비(훈장)  70,000×10시간= 700,000

(성립전)특강비(교 사)  50,000×12시간= 600,000

(성립전)특상및체험지도비  70,000×18시

간=
1,260,000

2.교 육운영비 2,440 0 2,440(성립전)버스임차료  500,000×4회= 2,000,000

(성립전)현수막구 입  50,000×4회= 200,000

(성립전)교 재구 입비  6,000원×40권 = 240,000

11.특수교 육교 과활동 30,896 17,930 12,966

1.특수교 육보조원인건비 19,880 8,988 10,892

1.기간제근로자인건비 18,510 7,618 10,892(성립전)인건비  인건비 180,000원×1식= 180,000

인건비  45,500원×2명×32일= 2,912,000

(성립전)인건비  1,061,660원×2명×3월= 6,370,000

(성립전)퇴직금  487,500원×2명= 975,000

(성립전)연차수당  45,500원×10일= 455,000

9 발행일 : 2012-11-01



2012학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구 분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.기간제법정부담금 1,370 1,370 0  

2.특수교 육대상자지원 11,016 8,942 2,074

1.교 육운영비 11,016 8,942 2,074
(성립전)교 과서지원  교 과서지원 146,000

원×1식=
146,000

(성립전)방과후활동지원  1,928,000원×1

식=
1,928,000

12.기본교 수학습활동지원 5,920 4,920 1,000

1.시간강사인건비 4,920 4,920 0

1.운영수당 4,920 4,920 0  

2.보결(대강)수업관리 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000보결(대강)수당  10,000원×100시간= 1,000,000

2.창의적 체험활동 242,029 243,029 -1,000

1.학교 스포츠클럽 900 900 0

1.학교 스포츠클럽운영 900 900 0

1.교 육운영비 900 900 0  

2.환경정리활동 14,090 13,090 1,000

1.청소용품구 입 14,090 13,090 1,000

1.일반수용비 12,490 11,490 1,000청소용품  1,000,000원×1식= 1,000,000

2.교 육운영비 1,000 1,000 0  

3.비품구 입비 600 600 0  

3.각종행사활동 4,600 4,600 0

1.졸업식행사운영 2,800 2,800 0

1.교 육운영비 2,800 2,800 0  

2.교 내행사 및 시상 1,800 1,800 0

1.교 육운영비 1,800 1,800 0  

4.학생자치활동 34,240 36,240 -2,000

1.교 지제작활동 950 950 0

1.여비 500 500 0  

2.학생복지비 450 450 0  

2.간부수련회운영 3,000 3,000 0
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1.학생복지비 3,000 3,000 0  

3.선도부운영 3,700 3,700 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.여비 1,680 1,680 0  

3.학생복지비 1,420 1,420 0  

4.동아리운영비 4,300 6,300 -2,000

1.학생복지비 4,300 6,300 -2,000학생동아리지원  -2,000,000원×1식= -2,000,000

5.학생회운영 2,780 2,780 0

1.학생복지비 2,780 2,780 0  

6.축제행사 4,970 4,970 0

1.학생복지비 4,970 4,970 0  

7.교 지제작 11,700 11,700 0

1.교 육운영비 11,700 11,700 0  

8.학생봉사활동 2,840 2,840 0

1.교 육운영비 1,400 1,400 0  

2.학생복지비 1,440 1,440 0  

5.학생수련활동 33,264 33,264 0

1.학생수련활동 19,824 19,824 0

1.여비 744 744 0  

2.교 육운영비 19,080 19,080 0  

2.신입생적응교 육경비 13,440 13,440 0

1.교 육운영비 13,440 13,440 0  

6.학생생활진로지도 2,000 2,000 0

1.심리검사 2,000 2,000 0

1.교 육운영비 2,000 2,000 0  

7.현장체험학습 145,935 145,935 0

1.수학여행 145,935 145,935 0

1.교 육운영비 145,935 145,935 0  
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8.배움터지킴이인건비 7,000 7,000 0

1.배움터지킴이인건비 7,000 7,000 0

1.기간제근로자인건비 7,000 7,000 0  

4.선택적 교 육활동 745,655 725,560 20,095

1.방과후학교  운영 618,240 618,240 0

1.방과후학교 운영 618,240 618,240 0

1.수준별보충학습 600,240 600,240 0

1.운영수당 548,100 548,100 0  

2.전기요금 28,560 28,560 0  

3.연료비 18,600 18,600 0  

4.교 육운영비 4,980 4,980 0  

2.농구 부훈련비 18,000 18,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0  

2.교 기육성 127,415 107,320 20,095

1.운동부운영 127,415 107,320 20,095

1.골프부운영 1,200 1,200 0

1.교 육운영비 1,200 1,200 0  

2.야구 부운영 28,200 20,200 8,000

1.여비 2,000 2,000 0  

2.교 육운영비 26,200 18,200 8,000(성립전)야구 공  1,000,000원×4박스= 4,000,000

(성립전)방망이  200,000원×20개= 4,000,000

3.농구 부운영 19,800 15,400 4,400

1.여비 2,000 2,000 0  

2.교 육운영비 17,800 13,400 4,400(성립전)대회출전  2,200,000원×2회= 4,400,000

4.체육전문지도자운영 38,520 38,520 0

1.기간제근로자인건비 35,310 35,310 0  

2.운영수당 830 830 0  

3.기간제법정부담금 2,380 2,380 0  
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경정

예산액

기정

예산액
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예산구 분 : 추경2회 (단위 : 천원)

5.야구 부전지훈련 32,000 32,000 0

1.교 육운영비 32,000 32,000 0  

6.학교 스포츠클럽활동비 7,695 0 7,695

1.교 육운영비 7,695 0 7,695
(성립전)스포츠활동용품구 입  80,000원

×80개=
6,400,000

(성립전)대회출전비  323,750원×4회= 1,295,000

5.교 육활동 지원 296,076 291,956 4,120

1.교 무업무 운영 37,921 37,141 780

1.교 무학사운영 27,969 27,189 780

1.교 무학사운영 10,119 10,119 0

1.교 육운영비 10,119 10,119 0  

2.교 무실무사인건비 17,850 17,070 780

1.무기계약근로자인건

비
16,893 16,113 780근속수당  30,000원×6월= 180,000

교 통보조비  60,000원×6월= 360,000

가족수당  20,000원×2명×6월= 240,000

2.기타직법정부담금 957 957 0  

2.교 원평가관리 100 100 0

1.평가운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

3.교 육과정평가 9,852 9,852 0

1.교 육과정운영 6,100 6,100 0

1.일반수용비 5,050 5,050 0  

2.일반업무추진비 1,050 1,050 0  

2.평가운영 3,752 3,752 0

1.일반수용비 2,752 2,752 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.연구 학교  운영 41,100 41,100 0

1.연구 학교 운영비 38,700 38,700 0

1.인건비 19,880 19,880 0
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예산액
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예산액
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예산구 분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.기간제근로자인건비 19,880 19,880 0  

2.프로그램운영비 10,320 10,320 0

1.일반수용비 2,620 2,620 0  

2.운영수당 5,400 5,400 0  

3.교 육운영비 700 700 0  

4.도서구 입비 1,600 1,600 0  

3.교 원및학부모연수 6,000 6,000 0

1.여비 4,000 4,000 0  

2.교 육운영비 2,000 2,000 0  

4.운영협의회 2,500 2,500 0

1.일반업무추진비 2,500 2,500 0  

2.수석교 사제운영 2,400 2,400 0

1.수석교 사제운영 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

3.학습지원실 운영 137,561 139,221 -1,660

1.방송실운영 19,500 19,500 0

1.유지보수비 17,000 17,000 0

1.일반수용비 17,000 17,000 0  

2.방송기자재구 입 2,500 2,500 0

1.비품구 입비 2,500 2,500 0  

2.상담실운영 12,500 5,000 7,500

1.운영비 1,500 4,000 -2,500

1.운영수당 1,000 3,000 -2,000강사료  -2,000,000원×1식= -2,000,000

2.교 육운영비 500 1,000 -500상담용품구 입  -500,000원×1식= -500,000

2.Wee 클래스 운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 980 980 0  

2.교 육운영비 20 20 0  

3.진로중점학교 운영 10,000 0 10,000
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예산액
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예산액
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예산구 분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.운영수당 5,469 0 5,469강사료  649,000원×1식= 649,000

(성립전)강사료  1,205,000원×4회= 4,820,000

2.교 육운영비 4,531 0 4,531(성립전)임차료  442,750원×8대= 3,542,000

(성립전)운영용품구 입  409,500원×4회= 1,638,000

운영용품구 입  -649,000원×1식= -649,000

3.도서관운영 34,676 33,836 840

1.도서확충 8,480 8,480 0

1.교 육운영비 1,200 1,200 0  

2.도서구 입비 7,280 7,280 0  

2.운영비 2,100 2,100 0

1.교 육운영비 2,100 2,100 0  

3.계약직사서인건비 24,096 23,256 840

1.무기계약근로자인건

비
22,417 21,577 840장기근속가산금  20,000원×6월= 120,000

교 통보조비  60,000원×6월= 360,000

가족수당  60,000원×6월= 360,000

2.여비 400 400 0  

3.기타직법정부담금 1,279 1,279 0  

4.정보화실운영 48,885 58,885 -10,000

1.학교 정보화지원 48,885 58,885 -10,000

1.일반수용비 17,745 17,745 0  

2.교 직원복지비 260 260 0  

3.교 육운영비 9,380 9,380 0  

4.비품구 입비 21,500 31,500 -10,000
컴퓨터및학습용영상장치교 체  -10,000,000

원×1식=
-10,000,000

5.1학년실운영 8,200 8,200 0

1.1학년실운영 8,200 8,200 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.운영수당 500 500 0  

3.기타공공요금 400 400 0  
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예산구 분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.교 육운영비 2,800 2,800 0  

5.학생복지비 3,000 3,000 0  

6.2학년실운영 7,600 7,600 0

1.2학년실운영 7,600 7,600 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.운영수당 500 500 0  

3.기타공공요금 300 300 0  

4.교 육운영비 800 800 0  

5.학생복지비 3,000 3,000 0  

7.3학년실운영 6,200 6,200 0

1.3학년실운영 6,200 6,200 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.운영수당 500 500 0  

3.기타공공요금 400 400 0  

4.교 육운영비 800 800 0  

5.학생복지비 3,000 3,000 0  

4.교 육여건 개선 79,494 74,494 5,000

1.교 과교 실제사업 67,440 67,440 0

1.교 과교 실제인건비 46,440 46,440 0

1.기간제근로자인건비 43,740 43,740 0  

2.기간제법정부담금 2,700 2,700 0  

2.학습자료제작및강사수당 11,640 11,640 0

1.일반수용비 10,200 10,200 0  

2.운영수당 1,440 1,440 0  

3.연구 발표회및행사경비 5,520 5,520 0

1.교 육운영비 5,520 5,520 0  

4.협의회및연수운영 2,640 2,640 0

1.여비 1,440 1,440 0  

16 발행일 : 2012-11-01



2012학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액
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예산구 분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

5.교 과교 실제운영 1,200 1,200 0

1.전기요금 1,200 1,200 0  

2.교 육환경개선 12,054 7,054 5,000

1.책걸상구 입 7,054 7,054 0

1.일반수용비 3,054 3,054 0  

2.비품구 입비 4,000 4,000 0  

2.암롤박스구 입 5,000 0 5,000

1.비품구 입비 5,000 0 5,000암롤박스구 입  5,000,000원×1식= 5,000,000

6.학교  일반운영 506,843 505,868 975

1.부서 기본 운영 73,425 74,040 -615

1.교 무실운영 29,460 30,460 -1,000

1.출장여비 21,360 22,360 -1,000

1.여비 21,360 22,360 -1,000교 무실관내외여비  -10,000원×50명×2회= -1,000,000

2.부서운영비 8,100 8,100 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0  

3.교 직원복지비 3,600 3,600 0  

2.교 장실운영 12,080 12,080 0

1.교 장실운영 12,080 12,080 0

1.일반업무추진비 8,000 8,000 0  

2.직책급업무추진비 4,080 4,080 0  

3.행정실운영 31,885 31,500 385

1.행정실운영 31,885 31,500 385

1.일반수용비 17,500 17,500 0  

2.여비 8,385 8,000 385관내외출장여비  -20,000원×20명×8회= -3,200,000

(성립전)이전비및가족여비  3,585,000원

×1식=
3,585,000

3.일반업무추진비 3,000 3,000 0  
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4.교 직원복지비 3,000 3,000 0  

2.시설 장비 유지 354,815 355,085 -270

1.학교 시설장비유지 353,319 355,085 -1,766

1.공공요금및제세 159,501 159,501 0

1.전기요금 62,955 62,955 0  

2.상하수도료 60,000 60,000 0  

3.기타공공요금 36,546 36,546 0  

2.연료비 35,521 33,501 2,020

1.연료비 35,521 33,501 2,020등유  2,020원×1,000리터= 2,020,000

3.시설관리용역료 14,808 14,808 0

1.일반수용비 14,808 14,808 0  

4.시설일반관리비 91,714 96,000 -4,286

1.일반수용비 91,714 96,000 -4,286시설보수용품  714,000원×1식= 714,000

건물유지비  -5,000,000원×1식= -5,000,000

5.화장실관리 7,300 6,800 500

1.일반수용비 7,300 6,800 500화장실청소용역비  50,000원×10월= 500,000

6.당직관리 30,840 30,840 0

1.일반수용비 30,840 30,840 0  

7.청소원인건비 13,635 13,635 0

1.기간제근로자인건비 13,133 13,133 0  

2.기간제법정부담금 502 502 0  

2.IPTV교 육서비스이용 1,496 0 1,496

1.IPTV활용교 육서비스 1,496 0 1,496

1.기타공공요금 1,496 0 1,496IPTV활용교 육서비스  1,074,000원×1식= 1,074,000

(성립전)IPTV활용교 육서비스  422,000원

×1식=
422,000

3.일반행정 관리 75,403 73,543 1,860

1.일반행정사무관리 48,990 48,990 0

1.사무용품구 입 17,650 17,650 0
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예산구 분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 17,650 17,650 0  

2.간행물구 독 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

3.기타수수료 400 400 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.기타공공요금 200 200 0  

4.사무용기기관리 28,000 28,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0  

2.비품구 입비 18,000 18,000 0  

5.세탁비 440 440 0

1.일반수용비 440 440 0  

6.생활기록부정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.행정지원인력운용 26,413 24,553 1,860

1.사무보조원인건비 25,093 24,553 540

1.무기계약근로자인건

비
23,144 22,604 540장기근속수당  30,000원×6월= 180,000

교 통보조비  60,000원×6월= 360,000

2.기타직법정부담금 1,949 1,949 0  

2.학교 회계직원처우개선비 1,320 0 1,320

1.교 직원복지비 1,320 0 1,320(성립전)보육수당  90,000원×12월= 1,080,000

(성립전)특수업무수당  20,000원×12월= 240,000

4.학교 운영 협력 1,600 1,600 0

1.학교 운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.학교 운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

5.학부모 지원 1,600 1,600 0

1.학부모지원 1,600 1,600 0
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예산구 분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학부모회운영비 1,600 1,600 0

1.일반업무추진비 1,600 1,600 0  

7.학교 시설 확충 10,000 10,000 0

1.시설확충 및 개선 10,000 10,000 0

1.시설확충및개선 10,000 10,000 0

1.조경공사 10,000 10,000 0

1.시설비 10,000 10,000 0  

8.학교  재무활동 2,120 2,120 0

1.예비비 2,120 2,120 0

1.예비비 2,120 2,120 0

1.예비비 2,120 2,120 0

1.예비비 2,120 2,120 0  

세출합계 4,240,083 3,809,304 430,779
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